
Nº 43, quinta-feira, 5 de março de 200996 3ISSN 1677-7069

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2008 pu blicado no D.O.
de 24/12/2008 , Seção 3, Pág. 199. Onde se lê: Vigência: 02/01/2009
a 02/01/2010 Leia-se : Vigência: 01/01/2009 a 01/01/2010

(SICON - 04/03/2009) 393031-39252-2009NE900024

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2008 publicado no D.O.
de 26/12/2008 , Seção 3, Pág. 132. Onde se lê: Vigência: 02/01/2009
a 02/01/2010 Leia-se : Vigência: 01/01/2009 a 01/01/2010

(SICON - 04/03/2009) 393031-39252-2009NE900024

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE ALAGOAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2009

Nº Processo: 50620000038200908 . Objeto: Prestação de serviços
postais e telematicos convencionais, adicionais e outros afins. Total
de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso VIII,
da Lei 8.666/93 . Justificativa: Exclusiva Declaração de Dispensa em
26/02/2009 . FERNANDO FORTES MELRO FILHO . Superinten-
dente . Ratificação em 26/02/2009 . FERNANDO FORTES MELRO
FILHO . Ordenador de despesas . Valor: R$ 1.000,00 . Contratada
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS . Va-
lor: R$ 1.000,00

(SIDEC - 04/03/2009) 393026-39252-2009NE900009

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2009

Nº Processo: 50620000050200912 . Objeto: Despesas com taxa de
licenciamento dos veiculos desta Superintendecia. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Exclusiva Declaração de Inexigibilidade em
26/02/2009 . FERNANDO FORTES MELRO FILHO . Superinten-
dente Regional . Ratificação em 26/02/2009 . FERNANDO FORTES
MELRO FILHO . Ordenador de despesas . Valor: R$ 1.438,59 .
Contratada :SECRETARIA DE ESTADO DA DEFESA SOCIAL .
Valor: R$ 1.438,59

(SIDEC - 04/03/2009) 393026-39252-2009NE900009

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2009

Nº Processo: 50620000050200912 . Objeto: Despesas com seguro
obrigatorio dos veiculos desta Superintendencia. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Exclusiva Declaração de Inexigibilidade em
26/02/2009 . FERNANDO FORTES MELRO FILHO . Superinten-
dente Regional . Ratificação em 26/02/2009 . FERNANDO FORTES
MELRO FILHO . Ordenador de despesas . Valor: R$ 1.801,77 .
Contratada :FEDERAÇÃO NACIONAL EMP SEGUROS PRIVA-
DOS CAPITALIZAÇÃO . Valor: R$ 1.801,77

(SIDEC - 04/03/2009) 393026-39252-2009NE900009

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2009

Número do Contrato: 9/2006. Nº Processo: 50603000103200652.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 07362108000173. Contra-
tado : DOMUS CONSULTORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA.
Objeto: Suspensão de prazo, de reinício dos serviços e de restituição
de prazo ao Contrato. Fundamento Legal: Artigo 57,Parág.1º,Inciso
III,Parág.2º,Lei 8.666/93,Cláusula 6ª do
Cont.,aut.Sup.Reg.DNIT/CE,Port./DG 178/05 e Port.550/06.Data de
Assinatura: 03/02/2009.

(SICON - 04/03/2009) 393024-39252-2009NE900007

AVISO DE ANULAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2009

Fica anulada a Dispensa de Licitação supra citada referente
ao processo Nº 50603001292200

JOAQUIM GUEDES MARTINS NETO
Superintendente

(SIDEC - 04/03/2009) 393024-39252-2009NE900007

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2009

Nº Processo: 50617007792200758. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 04764701000158. Contratado : CONSULGAL BRASIL -
CONSULTORES DE ENGENHARIA E GESTAO L. Objeto: Ser-
viços Técnicos de Gestão ambiental ppara a Duplicação do Contorno.
TRECHO: Div. BA/ES - Div. ES/RJ; SUBTRESUBTRECHO: Entr.
ES-010(Tabajara); SEGMENTO: Km 268,8 - Km 288,1, EXTEN-

SÃO: 19,3Km, CÓDIGOS DO PNV: 101BES2330; ORÇAMETO:
R$ 2.890.696,59 (Mês Base: Jun/2008); PRAZO DE EXECUÇÃO:
420 dias. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores. Vigência: 03/02/2009 a 28/05/2010. Valor Total:
R$2.470.197,82. Fonte: 111000000 - 2009NE900006. Data de As-
sinatura: 03/02/2009.

(SICON - 04/03/2009) 393018-39252-2009NE900001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2009

Número do Contrato: 7/2005. Nº Processo: 50617000408200443.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 36377091000126. Contra-
tado : SINALES SINALIZAÇÃO ESPIRITO SANTOLTDA. Objeto:
7º Termo Aditivo de Aumento de Valor Contratual e Inclusão de
Preços Novos ao Contrato nº 17.1.0.00.0007.2005 a Preços Unitários.
Fundamento Legal: Art. 65, I, alíneas "a" e "b"c/c art. 60 e 61,
parágrafo único da Lei 8.666/93 com suas alterações posteriores. Data
de Assinatura: 19/02/2009.

(SICON - 04/03/2009) 393018-39252-2009NE900001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO PARANÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 642/2008

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes-
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
através da SR- DNIT/PR, torna público que a empresa: Tengel -
Engenharia Ltda (única proponente) foi desclassificada. Fica a em-
presa citada a apresentar nova Proposta de Preços, no prazo de 08(oi-
to) dias úteis, ou seja, 18.03.2009 às 10:00 horas, no Auditorio da
sede da SR-DNIT / PR, em conformidade com o previsto no Art. 48
parágrafo 3º da Lei 8.666/93. Cópia do Relatório de Julgamento
poderá ser obtida na sede da SR-DNIT/PR, ou no si-
te:www.dnit.gov.br Proc.Adm nº 50609.001.172/08-95.

ALEXANDRE CARON KARAS
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 04/03/2009) 393028-39252-2009NE900004

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2009

Número do Contrato: 5/2007. Nº Processo: 50610000540200768.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 04450183000106. Contra-
tado : 24 HORAS SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA. Objeto: 3º
Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao contrato de prestação de
serviços de vigilância, segurança e controle de circulação de pessoas
na jurisdição das Unidades Locais de Cruz Alta, Pelotas, Santana do
Livramento, Santa Maria e Uruguaiana. Fundamento Legal: Lei
8666/93, art. 57, II, §2º, com redação dada pela Lei 9648/98, bem
como cláusula sexta, §1º, contrato nº 0005/2007. Vigência:
21/03/2009 a 20/03/2010. Valor Total: R$708.120,00. Fonte:
100000000 - 2009NE900064. Data de Assinatura: 03/03/2009.

(SICON - 04/03/2009) 393012-39252-2009NE900026

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE RONDÔNIA E ACRE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2009

Nº Processo: 50622000131200994 . Objeto: Serviços de Licencia-
mento Anual, Seguro Obrigatório-DPVAT e Taxa de Vistoria do Cor-
po de Bombeiros do Estado de Rondônia, referentes aos veículos
pertencentes à frota da Superintendência Regional/DNIT-RO/AC. To-
tal de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, Caput,
da Lei 8.666/93 . Justificativa: Manter a frota de veículos regular.
Declaração de Inexigibilidade em 03/03/2009 . JOSÉ RIBAMAR DA
CRUZ OLIVEIRA . Superintendente Regional/DNIT-RO/AC . Ra-
tificação em 03/03/2009 . JOSÉ RIBAMAR DA CRUZ OLIVEIRA .
Superintendente Regional/DNIT-RO/AC . Valor: R$ 4.176,63 . Con-
tratada :DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO. Valor: R$
4.176,63

(SIDEC - 04/03/2009) 393014-39252-2009NE900001

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

INSTRUMENTO: TCM Nº 005/09. PARTES: VALEC ENGENHA-
RIA CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A, CNPJ/MF Nº
42.150.664/0007-72, e HOSPITAL SANTA MARTA LTDA,
CNPJ/MF Nº 00.610.980/0001-44, CF/DF nº 07.327.335/001-99, com
sede no Setor E Sul- Área Especial nº01 - Taguatinga/DF. OBJETO:
Intermediação de serviços médicos-hospitalar aos funcionários do ex-
tinto GEIPOT. PRAZO: (sessenta) 60 meses. DATA DA ASSINA-
TURA: 20/02/2009. PROCESSO: 723/08.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestação de
serviços de conexão à Internet que estará disponível 24 (vinte e
quatro) horas, 07 (sete) dias por semena, à velocidade de 1MB,
conforme especificações e condições constantes do Edital e seu Ter-
mo de Referência. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
05/03/2009 de 08h30 às 11h30 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO:
Setor de Autarquias Norte, Quadra 3, Lote "A", Ed. Núcleo dos
Transportes Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a
partir de 05/03/2009 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 18/03/2009 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br
Informações Gerais: O Edital estará disponível para consulta e re-
tirada nos sites: www.valec.gov.br e www.comprasnet.gov.br.

CLEILSON GADELHA QUEIROZ
Gerente

(SIDEC - 04/03/2009) 925116-27211-2009NE000800

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

Edital nº 001/2009 - Concorrência
A VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERRO-

VIAS S/A, através do Sr. Presidente da Comissão Permanente de
Licitações, torna público, em cumprimento do disposto no Artigo
109, § 1° da Lei n° 8.666/93, o resultado de julgamento de Ha-
bilitação relativa a Concorrência Pública Nº 001/2009, Empresas Ha-
bilitadas: CONSOL ENGENHEIROS CONSULTORES LTDA, L.A.
FALCÃO BAUER LTDA, PACS PLANEJAMENTO, ASSESSORIA,
CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA, ENEFER CONSULTORIA
PROJETOS LTDA; ENGESUR - CONSULTORIA E ESTUDOS
TÉCNICOS LTDA, TRENDS ENGENHARIA E CONSULTORIA
LTDA, DUCTOR IMPLANTACAO DE PROJETOS S/A, ENGE-
NHO PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA, SISCON CONSUL-
TORIA DE SISTEMAS LTDA, ASTEC ENGENHARIA LTDA. Có-
pia do Relatório de Julgamento dos Documentos de Habilitação po-
derá ser obtido no site: www.valec.gov.br.

Brasília, 4 de março de 2009.
CLEILSON GADELHA QUEIROZ

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Partícipes: Ministério Público Federal por intermédio do PLAN-AS-
SISTE com o CENTRO ODONTOLÓGICO MAURÍCIO MIZIARA
JREIGE LTDA. Objeto: Credenciamento para prestação de serviços
odontológicos aos membros, servidores e respectivos dependentes,
bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, por um
período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento.
Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da
Lei 8.666/93. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho: 2009NE000173, de
19.01.2009. Ratificação: Edimilson Avelino da Silva, Secretário-Geral
Adjunto do MPF.

Partícipes: Ministério Público Federal por intermédio do PLAN-AS-
SISTE com a CAU - HOSPITAL UROLÓGICO DE BRASÍLIA S/S.
Objeto: Credenciamento para prestação de serviços médico-hospi-
talares aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como
aos pensionistas do Ministério Público Federal, por um período de
sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade:
Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93.
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho: 2009NE000173, de
19.01.2009. Ratificação: Edimilson Avelino da Silva, Secretário-Geral
Adjunto.

RETIFICAÇÃO

No extrato de dispensa de licitação publicado no D.O.U. de
06/01/2009, Seção 3, pág. 159, referente à contratação da empresa
Multiplus Tecnologia e Comércio Ltda., onde se lê: "Valor: 2.946,00"
e "Nota(s) de Empenho: 2008NE002788" leia-se: "Valor: R$ 5.499,00
(cinco mil, quatrocentos e noventa e nove reais)" e "Nota(s) de
Empenho: 2008NE002788 e 2009NE000471".

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

RETIFICAÇÃO

No Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2007,
publicado no DOU de 12/02/2009, Seção 3, Pág. 117. Onde se lê
"Data de Assinatura: 24/01/2009" leia-se "Data de Assinatura:
23/01/2009" celebrado entre o Ministério Público Federal e a empresa
NCT Informática Ltda.

Ministério Público da União
.




